intus apostoli. Nō est petrus. sed angelus eis
est. Si deum āgeli contuentur a vident. cur pe-
trus apostolus dicit. In quem desiderant āge-
li dei cōspicere. Iterum. Si deum nō cōtuentur
nec vident. quomodo iuxta sententiā domini.
āgeli eorum semper vident fatiēm patris mei
qui est in celis. Sed bene vtrumq; est. Nam ve-
raciter credimus. qd deum angeli et vident et
videre desiderāt. a habent et habere desiderāt. et
amāt a amare mituntur. Si enim sic videre desi-
derāt ut effectu desiderij nō perfuantur. deside-
rium hoc necessitatē habet necessitas ista pena-
lis est. Et beatis āgelis omnis pena longe est.
quia nūq; simul pena a beatitudo ouenit. Cur
sum si eos dicimus dei visione satiari. facetas
ista fastidium habere solz. Et scimus illos dei vi-
sione quā et desiderāt fastidire non posse. Quid
ergo est nisi ut miro modo simul vtrūq; creda-
mus. quia a desiderāt a faciātur & Sed deside-
rāt sine labore a faciātur sine fastidio. Ne enim
sic in desiderio necessitas. desiderātes faciāre
Et iterum. Ne sit in facietate fastidium faciari
desiderāt. vident ergo angeli fatiēm patris
p facietatē. sed qd facetas ista fastidū nescit
āgeli desiderāt in eo pspicere sep. Vbiquq; in
scripturis sāctus p deo āgel⁹ ponitur nō pat.
nō spūs sāctus sed p incarnatiōnis dispēsacōe

soli filius intelligitur. Ante dñice in creatōnis
aduentū discordia fuit inter angelos et homi-
nes remēs xps pacē in se a āgelis a hominib⁹
fecit. Eo quippe nato clamauerunt āgeli in ter-
ra par hominibus bone voluntatis. Per īcar-
nacōm igitur xpi non solū deo recōfiliatus ē
homo verū etiam par inter homines et āgelos
reformatā ē. Discordia igit̄ an aduētū xpi homi-
nū a āgelorum fuisse p id maxime agnoscitur
qđ salutati in veteri testamēto ab hominibus
angeli despiciūt se salutari ab eis. Qđ in nouo
testamēto a iohanne factum nō solum reuerē-
ter angelus suscepit vx̄ etiā ne faciat interdi-
cit. Ob hoc homo in veteri testamento despiciē
nec resalutatur ab āgelo eo qđ homo nōdum
adhuc trāssisset in dñi. Suscipiēt aut̄ homo a
deo a reuerētur salutatur ab āgelo. Nam a ma-
riā angelū salutāti ab eodē angelō dicitur. Vi-
de ne feceris oseruus emiu tuus sum a fr̄m tuo
cum. Per quod agnoscitur p īcarnacōe; do-
minicā pacē hominib⁹ fuisse a angel⁹ redditā.

De homine. Capl. II.

Iam sub celo xpter hominē facta sunt. Ho-
mo autē xpter se ipſū inde a omnia p figu-
ram ad eius similitudinē referūtur. Comūna
hominī omnia naturalia esse cum omnib⁹ reb⁹

que cōstant. et in hominē omnia cōtineri. atq;
in eo omnī rerū naturam cōsistere. Vniuersi
tatis creaturē hō magna quedā portio est. rāto
q; gradu est ceteris excellētior quāto īmagini
dūime vicinior. Quātū ceteris creaturis prestet
homo dignitate virtutis. ex ipsa recuerentia di
scitur creacōnis. Num omnia d^e dixit fiat & fa
cta sunt. creare vero hominē quadam eterni
cōsilij deliberacōne voluerit dicens. Sfaciamus
hominē ad ymaginem a similitudinē nostram
Quia enim boni sumus cōditi naturaliter. culpe
quod ammodo merito cōtra naturam mali su
mus effecti. Sicut presciuit deus hominē pecca
turum. ita & presciuit qualiter illum per suam
gratiā repararet. qui suo arbitrio depire po
tuisset. Originaliter adā & eua simul creati sūt
Specialiter vero postea mulier de latere viri for
mata est. Pariter ergo cōditi sunt vtriusq; ra
cionis ordine. non tamē pariter temporis vni
tate. Vir ad ymaginem dei factus est. mulier
ad ymaginem viri formata est. Vnde et illa le
ge nature subiecta est. Item vir ppter semetip
sum fact⁹ est. mulier ad adiutoriū viri facta ē.
Homo propter peccatum tunc dictus est me
luis a dño quando audiuit. terra es & in terrā
ibis. tuc enim dictū ē dyabolo terrā māducab.
Vnde & pplexa ait serpēta. Puluī panis cius

Serpens enim dyabolus puluis impii et ipsi
sunt cib; dyaboli quia prava voluntate ad yma
collabuntur. Recte ad bene agendum cum labore co
surgim⁹. Qd ita nō eēt si delectacō flagicū pri
morū hominū non peruersisset quibus ad bene
vinendum tātū velle sufficeret & sine difficulta
te statim actio optemparet & dñisfio et pugna
ut sit in hominis animo pena peccati ē ex pmo
homine in omnes eius filios propagata ut q no
luit cum deo esse vmitus esset in semetipso dñi
sus. Et qui imperanti domino noluit esse sub
iectus fieret semetipsi rebellis et contrarius. vñ
nec sibi potuerit subiugari si prius deo non fue
rit subiugatus sibiq; seruuet nolēs qui deo no
luit seruire volēs. Quā vacie p diuersa huma
nū defluit genus dū se ab vna stabili sempq;
manente diuinitatis soliditate subtraxit. Nam
dū opus qdlib; appetit quasi ut ibi iam requie
mentis infigat dum ei non sufficit mutata intē
cione ad alias atq; alias actiones trāsit. Dum
q; p diuersa requiem solidā qrit nec inuenit i
labore miser et varietate vmit et vacu⁹ manet
a requie. quāvis eadem mutabilitas nō sit ho
minī cōcreata sed pro merito prime preuarica
tōis illi accesserit iā tñ naturalis facta est quia
originaliter a pmo hominē sicut et mors in om
nes homines transi⁹.

Ita corporis anima. vita anime deus est. Et sicut corpus mortuum est sine anima. ita anima mortua est sine deo. Anima hois non est homo. sed corpus quod ex humo factum est. id tantum homo est. In habitando autem in corpore anima. ex ipso participatio carnis. hominis nomen accepit. sicut et apostolus interior hominem dicit animam non carnem esse conditam ad dei ymaginem. Male ergo creditur a quibusdam animam hominis esse corpoream que per id ad dei ymaginem facta est ut si non in conmutabilis ut deus esset. tamem in corporea ut deus existeret. Sicut angeli ita et anime habent enim initium. finem nullum. Nam quedam in rebus temporalia sunt. quedam perpetua. quedam vero sempiterna. Temporalia sunt quibus inest ortus et obitus. ut caro. Perpetua quibus ortus non terminus ut anima. Sempiterna quibus nec ortus nec terminus ut deus. Animam non esse partem diuine substantiae vel nature. nec esse eam prius quam corpori misceatur sed tunc eam creari quoniam a corpore creat cui admisceri videatur. Philosophorum dicta dicunt animam esse priusquam nascatur in corpore quod vero esse nullum approbat indicans. Nam utrum anima fuisse nec ipsi nouimus nec quod hominem dicat habemus. Non est ergo querendum quod querendo magis. magis est irridendum

Gentiles aut et heretici de anima disputatione conatur. Sed quomodo de illa aliquid recte possunt sentire qui auctorem ad cuius ymaginem facta est non nouerunt. Et ideo multa errore dixerunt digna. Mutabilis est anima non localiter sed temporaliter suis affectibus. Corpus autem a loco a tempore mutabile est. quia a tempore mutatur et variatur loco. Quod est ad corpus mutantem locorum hoc est ad animum mutabilitas cogitationem. Quae varietas male motus tunc menti inheret quando ab eternorum contemplacione primo homo recessit. Et iusta damnacione inconstans per rerum rapta varietate defluit. Multum ex sua natura splendorem possidet anima sed fuscatur conmixture carnis qua retinetur indusa. Ex eius enim parte vertitur ad peccati infirmitatem salomone dicente. Corpore corruptibile aggrauat animam a deponit terrena inhabitacione seruum multa cogitat. De sensib; carnis. Cap. 13.

DOn virtute non sensu corporis sed ratione metis ex cellim aialibus ceteris. Pro rebus corporeis uterius sufficit sensus carnis. non per spiritualibus capiendis. Illecti autem huius sensu corporalium rerum nichil putat alit esse propter carnis sensu occupatum. Sicut prout sibi corpori sensus diversitate locorum ita sibi met virtute sensendi precellunt. Nam

prestancior est adoratus saporis et positione loci
et secundum dignitatem. Sic aures odoratui. dignitas
enim audiens per odoam. Sic oculi auribus. dignitas
enim videns per auditum. Animus autem a loco et me-
rito hys vniuersis sensibus superferet. In arte enim ea
potius constitutus quod illi corporaliter non attingunt. iste
intellectualiter intuetur. Amplius excellit oculorum se-
nsus ceteris sensibus quodque quidem ad illos perti-
nent sensus videamus. veluti cum dicimus vide quo
modo sonat. vide quomodo sapit sic et de ceteris.
Quocadmodum et oculus ita et animus cetera vi-
det se non intuetur. Aliarum enim rerum ori-
genes species et magnitudines prospicit de se
autem tanta veri ignorancia inficitur. ut in hys
omnibus nichil certius compleetur. O homo
qui miraris siderum altitudinem et maris pro-
funditatem. animi tui abissum intra et mirare
si potes. Multa cogitationes sine sensu carnis. et
sine ymaginibus virtus animo tantum cernen-
tes intuemur. memoriaque mente fibi eas fin-
gente tenemus. Multa quoque intelligimus se-
nu que lingua explere non possumus. Innoci-
os esse infantes opere non esse innocios cogi-
tatione. quia motum quem gerunt mente. non
dum possunt explere in opere ac per hoc in
illustrias esse imbecillis non animus. Ad motum enim
voluntatis non dum optime illa fragilitas corporis

nec adeo ope nocere possunt sicut cogitatione
mouetur ex causa vocabl'm sortita est cogitacio
Cogendo enim animu remisici qd memorie co
mendatū est dicitur cogitacio Rerū omnū the
zaurus memoria est. Pre est enim custos reb⁹
inuentis ipsa cogitacio de qua ad liquidum dif
ficile est aliquē disputare quia gradis eius p
plexitas est a anim⁹ ipsa est ymago a sensib⁹ cor
pis remota sue speciei similitudinem relinqit in
memoria. Similitudinem autem non per ymagines
sicut certā sed sicut gaudium sine ymagine re
miniscimur. dum obliuione memoriam non per
seipsum adest. Quod si per seipsum adesseret utique
obliviseremur communē hominis animaliumq;
esse memoriam. Nullum aut animalibus irracio
nabilib⁹ intellectum in esse nisi homini tantum
predicto racōe. Ceteris enim in ipsa qualitate
consideracionis sue sensus carnis non intelligētia
metis est.

De xpo. Capl'm. 12.

Fili⁹ dei perfecta natuitas nec cepit eē nec
definit nec preterita sit si defit et nec imperfe
cta si adhuc sit si sit eterna sit et perfecta quatin⁹
In ea natuitate eternitas et perfectio habeatur.
Ex etero virginis minor patre xps. Siuxta hu
manam assumpcioem non iuxta diuinitatem xps
a forma seruū seruus et in forma seruī non ser
uus. In forma quippe serui dñi seru⁹ in forma

seruū hominum dñs. cristus ī forma seruī. pe
concepcōnis excellentiam domin⁹ est hominū
quia ⁊ si susceptit carnē non tamen ex carnis li
bidīmosa contagione. Mediator deiatquod homi
nū homo cristus ihesus. nequacōper alt in deitate
est. alter ī humānitate sed ī vtraque natura
idem vnuis est. Nec purus homo conceptus est.
nec purus homo editur ē nec postea meritū ut de
us esset accepit. si deus verbū manēs ī cōmura
bili essentia que illi cum patre ⁊ spiritu sancto
est coeterna. assumptus carnē pro salute huma
na. ī qua ⁊ ī passibilis pati. et immortal mo
ri. ⁊ eternus ā te secula temporalis possit ostendi
Mediator dei ⁊ hominum homo cristus ihesus
quis aliud sit ex patre. aliud ex virgine. non
tamē aliis ex patre aliis ex virgine. sed ipse
eternus ex patre. ipse temporalis ex matre. Ip
se qui fecit. ipse qui factus est. Ipse de patre si
ne matre. ipse de matre sine patre. Ipse condito
ris tēplū. ipse conditor tēpli. Ipse auctor opus.
ipe opus auctoris. Manēs vnus de vtrōque ⁊ i vtra
que natura. nec naturaz copulacōe ūfusus. nec na
turarū distinctiōe geminatur. Ideo den ī hōie ve
mit. quod pro seiphū ab hōibz ognoscit nō potuit si vñ
nobs ūfultur id ī den periōe; tulit indeorum quod ifirmi
tate quā pro nobs susceptit hō superbz desperit. Ob
hoc infirma ⁊ stulta mundi elegit ut fortiora ⁊

sapiencia p que non cognoscetatur confundere sicut cibū forem invalidus infas capere non potest nisi a matre prius editū in lactis succum vertatur ut qd in cibo non potuit ut fugendo potetur in lacte p carnem ita q nos dū essemus in firmi ad spiciendā verbiermitatem factum est ipsum verbū caro ut enutriti p carnē forci tresq; effectu cibum solidū id est verum deum cu patre sempiternū contemplando ut angeli sanctemur . Prima dei dona esse quibus nos nob̄ reos ē ostēdit . Qui dū iacerem⁹ sub reatu cul peiustos nos esse credebam⁹ . Venit medicus patefecit vuln⁹ compofuit semetipsum a de sua morte aptauit nob̄ medicinā ut nō esset ostentor tātum vulnēs sed sanator . Primū ad isrl̄ venit xps sicut et ipse ayt . Non sum missus nisi ad oves q̄ perierut dom⁹ isrl̄ . Ad populū enim isrl̄ primum venit . Sed q̄ nō essent credituri xp̄leta non tacuit dices . Prim⁹ ad syon dicit ecce assūm a ih̄l m . euangelistā dabo et vidi et nō erat neq; ertit quisq; qui imaret filium a interrogatus responderet verbū . Sed quia ad ḡetes trahuit sequitur . Ecce seruus me⁹ suscipiā illū electus me⁹ placuit sibi in illo anima mea . De di spiritū meum sup eum iudicū gentib⁹ profert . Quāuis ordinem nostre likeācōmis nescī tet dyabol⁹ . scīuit tñ qd pro saluacōe hominū

xps aduenit. Sed qd sua idem nos morte redi-
meret ignorauit. vn & eū occidit. nam si ille cri-
stum per mortem redimere humanum gen sci-
uisset. nō vñq; eū pñmisset. Qd nouerat dyabo-
lus p salute humam generis xpm venisse euā
geliū testimomio docetur. quē ut vedit agnōces
cedo pertinuit dicens . Quid nobis et tibi fili dei
venisti āte tēpus perdere nos. Xps sicut pecca-
tum qd pena dignum ē nō admisit. ita penam
peccati nostri suscepit. ut per imdebitam penam
suam. debitam ablueret culpā nostrā. ut per
hoc amitteret dyabolus quos reos tenebat. dū
vnū interfecit qui nichil peccati admiserat. i-
deoq; quos tenuit amisiit. quia iniuste redemp-
torem nostrū occidit. Illufus est dyabolus mor-
te dñi quasi avis nā ostesa xps sue carnis mō-
litate quā īterimēdā ille appetebat. abscondit
diuinitatē ī laqueū q. cū velut auem īproui-
dā p dēnti irritaret decipula . Nā si innoxī xps
nō occidetur homo per puaricacōem dyabo-
lo additus non absolugetur. Dyabolus dū ī
cristo carnem humanitatis impetit quē pete-
bat. quasi homo diuinitatis eius captus est q
latebat Est enim ī xpo hamus diuinitas. esca
aut caro. linea geneologia que ex euangelio re-
citatur. Tenens ergo hanc līneam deus pater
est de quo dicit Apostolus . Caput cristi deus

Et lucas līneā generaōnis xpi ab ymī ad fū
ma cōterēs īchoat a yoseph a cōfūmat ī dū
dū dicit quū fuit hēly a p̄ficiēs līneam generis
dicit quū fuit dei . Id ārco deus ī īfernū dēcē
dit ut h̄ijs quū ab eo non penaliter detinebant
vīā ap̄iret reuertendi ad celos scđm testimoni
um yslaye p̄phere dicētis . Pofuisti ī profūdū
maris vīā ut trāſierent liberati . Viam quippe
xps ī p̄fundō maris posuit quando ī īfernū
dēcēdens sanctis iter ad celos reuertendi mō
stravit . Sancti ex tpe resurrectionis xpi statim
ut de corpore exēit mox ad celestē habitacōem
ascendunt quod antiquis patrib; non dabaē
nam ante aduētūm saluatoris qm̄q; sine pena
supplicij tamē nō ī celo s̄ ī īferno sanctorū
anime tenebautur . pro quib⁹ absoluendis do
minus ī īfernū descendit . xps ī celum ascen
dens . discessit quidem carne sed presens ē ma
iestate scđm illud quod ayt . Ecce ego vobiscū
sum vsq; ad cōfūmacōnem seculi . Sedet cr̄istus
ad dexteram patris non ut dexterā corporeā nō
hab; pater sed dexterā patris beatitudo est sicut
simistra miseria .

De spū sācto . Cap . 17.

Sp̄itus sanctus creator est sicut pater et
verbū testante p̄pheta . Spiritus dñi fecit
me spiraculū omnipotētis vīuificauit me . Sp̄i
ritus sanctus patris et filij ē a īnde vnum sunt

pater a filius a spūs sanctus. qd nichil habet pa-
ter qd non habet filius. Nō enim res vna duoz
co substancialis. poterit simul ab eis procedere a
simul in esse. nisi vnu fuerit a quibz procedit
spiritu sanctu pignus accepit ecclesia ut p cu
vnum corp⁹ fieret credentes p quem pater a fi
lius vnu essentialiter sunt. ipso salvatore ad pa
tre dicente. ut sint vnu sicut a nos vnu sumus.
Xps nō tātum a patre s̄ etiam a spiritu se mis
sum testatur dicente prophetā. Accedite ad me et
audite nā a principio m̄ abscondito locut⁹ sum
a ex tempore āte qd fieret ibi eram. a nūc domi
nus misit me a spiritus eius. Spiritus sanctus
pro eo qd consolator sit. paracitus nūcupati
nam latine paradisi cōsolacō dicitur. Et reue
ra dū dona sacramētorū distribuit. cōsolacōem
aie prebz. Credo eqdē qd magnā leticiā sentit q
aliqd reuelatē spiritu dicit. Donū sancti spūs in
mēbris ecclēsie singillatim diuidit. a in singul
singula dona tribuunt. xp̄s autē oē; plenitudinē
grāz habuit. de qd ita legit̄. Plen⁹ grā et veri
tate. In xp̄o oīs plenitudo grāz est nā singulis
electis singula tribuuntur dona. In spiritu sancto
oīs ḡtia donaz cōsistit. ip̄e enim p ut vult grā
rū dona largit̄. Alijs dans s̄ monē sapiētie. ali
is sciētie alijs fidē. atq; ita vnicuiq; vtute spūs
sc̄i diuisio grāz tribuit a in oibz idē vnu habet

Ipse enim etiā ineffabilia docet que pferre hu
manus sermo non potest Ante aduentū domini
tū xp̄ete a paucl ex omni populo iusti donū
sp̄is sancti merebātur post aduentum autē do
mini spiritus sanct⁹ cūctis est credentib; distri
butus iuxta qd̄ dñs per xp̄hetā loquitur dīces
Et erit in novissimis dieb⁹ effundā de spiritu
meo super omnē carnem Cunctis enim nunc
gētibus gratia sancti spiritus tradita est neqz
in paucis ut populo iscl sed in omniū credentiū
multitudine spiritus sancti gratia manet Ali
quādo non dignis sed reprob dona sancti spi
ritus conferuntur sicut sauli data est xp̄hecia a
balaā vñ a multi in fine dicturi sunt dño vic
tates in tuo nomine fecimus quib⁹ dictur⁹ est
dominus nescio vos vñ estis Xpi aduentū no
tū plebi iudee sancti xp̄hantes erspectauerūt
sed fuisse etiam in nacōmibus plerosq; sanctos
viros xp̄hie donū habentes quibus p spiritū
sanctū cristus reuelabatur a quibus eius ex
spectabatur aduentus sicut yob et sicut balaā
qui xp̄i vtiq; predicauerūt aduentū Conuer
sio gētū veteri populo latebat sed tamen in
cōfilio dei erat ut fieret Et tunc a sanctis xp̄he
tis occulte p spiritū predicabatur aduentus
xp̄i sicut dicit xp̄heta Cū appropinquauerint
āni ognosceris cū aduenierit tempus ostēderis

Nunc vero reuelatum patet qd tūc carnalibus
latebat. Spiritalibus vero notum erat. nondū
tamen manifeſte eo qd tempus ostēiomis nō
eſſet.

De ecclēſia & heresibz.

Cap. 16.

Omina eſt ecclēſie pulchritudo vna quā hic
bene viuēdo conſequitur. altera p quam il
luc ex tribulaſone glorificabitur. Ecclēſie ppter
xpm. gemine tribulaſonis exiſtūt id ē ſue qas a
pagamis pculit in martiribz. ſue quas ab here
ticis pferit in diuersis certacōibz. Utroqz aut
p gratiā dei exſupat. pſim ferēdo pſim refiſtēdo
Sācta ecclēſia catholica. ſicut male viuentes in
ſe tollerat paſiēter. ita male credeſtes a ſe repel
lit. Sancta ecclēſia cōtra gētilium atq; heretico
rū puiſatiā ſuo peſapiētiā a paciētiā ſtu
det. ſed exeretur ſapiētiā cū temptatur verbis
Exeretur paciētiā cū temptatur gladijs. Cau
ſa prauitatis heretice doctriñis pagata eſt ee
clēſia. nā antea ſimpliā tātumdem fide vigebat
Hereticoz igitur occaſione pagati ſunt docto
res in fide. et per acumē heretum. ecclēſie magi
ſtri creuerūt. Nam tūc clarius manifeſtatur ve
ritatis aſſerēio. quādo patuerit quelibet diſſen
tio. Sancta ecclēſia ideo dicitur catholica pro eo
qd vniuersaliter p omnē ſit mūdi diſfufa. Mā
hereticorū ecclēſie in partibus mūdi coartātur

Hec vero in todo orbe expandit diffusa paulo
attestante ap̄lo . Gratas inquit ago deo pro
omnib; vobis. quia fides vestra annuntiatur in
vniuerso mundo . Hereses autem aut in aliquo
angulo mundi aut in una gente inueniuntur ver
sari . Ecclesia vero catholica sicut per totū mundū
extenditur ita et omnī gencium societate co
struitur . Qui sunt heretici nisi qui relicta dei ec
clesia priuatas elegerunt societates . De quib⁹
dñs dicit . Duo mala fecit populus meus . me de
reliquerunt fonte aque vivae . a foderunt sibi cister
nas discipatas . que ostinare non valent aquas
Causa heresis ob quam rem fit . id est ad exerci
tacionem fidei . Vis vero per quam fit . obscuritas
est diuinarum scripturarum in qua caligates here
tici aliud quod se res habet intelligunt . Nec esse pos
set hereses quia ipsum quod existunt hereses nam
non sunt . Male enim secundo essentiā non acq
uerunt ad nichil enim redunt . Heretici ingerunt
studio mendacia sua discunt . et labore vellem
fine ad unitatem ecclesie veniant deterrat . De quod
bus prophetā origine dicunt . Docuerunt linguam
suā loquim mendacium . et ut inique ageret labo
uerunt . dum vicissim hereticī mutuo se lacerant quoniam
alterutrum se se in proprias sectas inducunt . sic ta
mē inuidem se collidunt . ut contra ecclesiā pari
erioris spiritu deterrant . Et qui inuidem sunt diuisi

In aduersitatē ecclēsie simul existat vnitā eis. p
eo qd tantum valeant heresēs videtur habere
veritatem. hoc respondēdū est. Nū ideo salutē p
ponēdi fūt morbi. q plētūq; ita generalit mū
dū occupāt ut parū salutē locū relinquitur.

De hereticis.

Cap. I A.

DOn posse hereticos habere remā. nisi per ec
clesiā catholicam. sicut & amici yob nō p se
placae dēū sibi potuerūt. nisi pro eis yob sacrifi
ciūm obtulisset opa bona q hereticī faciūt et iu
sticia nichil eis pdest. testāte dñō per ihremi
am. Quia mei oblitus es. ecce ego ānūciabo iu
sticiā tuā & opa tua non pderunt sibi. Heretici
q̄uis legē aut pphetas adimplēat ex eo tamē
qd catholicī nō sunt. non ē deus in eoru cōuenti
bus. ipso domino testāte. Si steterit moyses &
samuel coram me nō ē anima mea ad populū
istum. Ecce eos a facie mea et egrediātur. Per
moysen quippe & samuelē legem accip̄e & ppheta
tas. quos q̄uis hereticī ope implere videntāt
appter erroris tamē impietatē a vultu dei pīcī
untur. et a iustoꝝ cētibus separātur paganus
& hereticus. Ille quia numq̄ fuit cum dei popu
lo. iste quia recessit a dei populo. Vterq; rece
dentes a cristo ad dyaboli pertinēt corpus qui
ab ydolatria ad iudaismum vel heresim tran
seunt. pupta pphetam de malo labūtūr ad malū

Et dñm non cognouerunt quia de infidelitatis
errore in errorem aliū trāfierunt. Cui⁹ doctrinā
quisq; sequitur hui⁹ a filius nūcupatur. Sicut
a p̄phetam amoreū patrē ceteam matrē esse
isrl̄i dñs dicit. nō vñq; nascēdo s̄ imitādo. Sic
a m̄ meliorē partem filij dei nuncupātur qui
precepta dei custodiant. Vñ a nos non natuā
sed adop̄tōne clamam⁹ deo dicētes. Pater no
ster qui es ī celis. Nō solum tantū natuitate
sed etiā imitacōne filios posse alicui⁹ vocari.
Nā īdei sc̄dm carnem filij abrāhe sc̄dm aut sa
cōnem filij dyaboli nūcupantur. ac per hoc illi
sūt semen abrāhe qui eius imitātur fidēm. nō q̄
ex ei⁹ geneāti sūt carne. De errore auctoris tra
hitur a quibusdā a nomen et culpa ut iphius
vocabulo cēleatur cui⁹ errore exequitur. sicut
ecclesie pgamī et thiatire ī apocalip̄i dicitur
habentes a tenētes doctrinām balaā ihzabel
doctrinā igit̄ balaā et ihzabel dicitur habere
pter imitacōm non ppter pñciam corpale.

De gētib⁹. Cap. 18.

Dhilosophi geniū non sicut oportet deum
querētes ī angelos īciderūt preuarica
tores. fact⁹ qz illis mediatoř ad mortē dyabo
lus. sicut nobis ad vitā xp̄s. Multū mudi phi
losophi predicāt ī dīmēnē tempor⁹ curſu
qz siderum ac discussione elemētorū. Et tñ hoc

non nisi a deo habuerūt . Volando enim supbe
ut aues p aarem . et emergētes in profundum ut
pisces maris . et ut pecora gradietes terrā deserī
plerūt . Verūptamē tota mēte auctorem eorū
intelligere noluerūt . Quare nō possunt animalia
bruta interrogare . et quod noscunt ratiōnari . Ide
o nō dissimiles genitiles homines animalibus ex sū
terūt . qui talia non cōsiderantes . sed et ipsa am
plius diligētes usq; ad eorum cultum euancrūt
Via cristus est si quis ex ea nō graditur . nō est
quomodo remiat ad deū . Philosophi autem mū
di . ut siq; deū cognoverūt . sed quia displicuit illi
humilitas cristi in inuio trahierunt et nō in vi
a . Ideo q; euancientes . gloriā dei in medacium
mutauerūt et redditudinem vie relinquentes in
anfractus inciderūt errorum . Primum vnicuiq;
ē scīē qd appetat . sed mō vero est ut id q; appetit
apprehēdat . Imperfēcta q; ppe sapientia ē q ten
das scīē . et nesciē iter per qd ex pediat ire . Quid
enim pdest si q; famis tē pore vberitatis regio
nē videat . et viam per quam ad illā pergit igno
rat . Ecce patriam quā quisq; ignorat querit .
sed viā perdidit . errando graditur nō proficien
do quātoq; plū abulat tāto magis ab eo qd q
rit elongat . Qui viā regiam hoc est cristū dese
rit . et si videat veritatem a lōge videt . quia nisi
per viā nō est quomodo ad eā appropīquet .

Qd si gradiēs per desertum leonē incurrit se
metip̄ redarguat dū in dyaboli fauībus he
serit.

De lege. Cap. 19.

Tem via p̄ quam itur ad cr̄stū. lex est p̄
quā vadūt ad deum. h̄n qui v̄tūtur intelli
gunt eam. Sanctar̄ scripturar̄ altitudo q̄ausi
montes pascue sunt. ad quos dū quisq; iusto
rū cōscendit. pascue īdefinētis refectionē se ī
uenisse cōgaudet. In scripturis sāctis quasi ī
montib; excelsis a viri pfecti habet sublimia ī
telligēcie quibus gressus cōreplacōmis quasi
cerū erigāt. et simplices quasi pua aialia īue
mūt modicos intellect⁹ ad quos humiles ipsi
refurgūt. Scriptuā sacra īfērmis a fēlū puul
scdm historiā humilis videtur ī verb. Cū ex
cellēncōibus aut̄ viris alcūs īcedit. dum eis
fua misteria pandit. Ac per hoc vtrisq; manet
cōis a puul a perfectis. Scriptura sacra p̄ vni⁹
cuiusq; lectoris intelligēciā valiatur. sicut mā
na qd populo veteri legis pro singulor̄ delecta
cōe variū dabat sapore. Tertia sensuū enim ea
pacitatem singulis sermo dñicus ḡriūt. a dum
sit p̄ vnius cui⁹ q; intellectū diuersus ī se tamē
permanet vnuis. Ideo ī libris sāctis quedam
obscura. quedā apta repūtūr. ut intellectus le
ctoris a studiū augeatur. Mā si cūcta paterēt
statim intellecta vilescerent. Rursus si cuncta

causa existeret. confessim dissidentiam gignent ne ergo de obscuris desperatio fiat ea que manifesta sunt faciant. et ne intellectis fastidi um existat ea que causa sunt desiderium exercitant. Nam pleraque quanto magis latent tanto magis exercitum prebent. In scripturis sanctis sepe ea que futura sunt quasi facta narrantur. sicut illud est. De derut in escam meam fel. et in citi mea potauerunt me aceto. Sed cur futu ra quasi preterita scribuntur nisi quia ea que adhuc facienda sunt in opere iam facta sunt in divina predestinatione. Nobis igitur temporaliter accedunt. que a conditore omnium sine tempore prouidentur. Propterea propheta regi futurarum gesta presentibus miscet rebus ut ita credantur illa que futura sunt quemadmodum ista cernuntur esse completa. Modo enim sua per presentia de futuris loquitur sicut in persona iherusalem de eccllesia. et sicut in persona effraym de hereticis. Pro factis diuinis plerique dicta ponuntur. id circa quia non operatione manuum deus sed dicendi imperio operatur sicut scriptum est. Dixit et facta sunt mandavit et creata sunt. Quid in scripturis sacris unibis repetitur sententia. aut confirmationis causa est aut mysterij. sicut lex et gratia sicut initium a perfectio. sicut bonum a malo. Lex diuina in se

distinguuntur p̄ibus id est in historia. in precep-
tis in ap̄letis. Historia est i h̄is que gesta sūt
Precepta i h̄is que iussa sūt. Ap̄lecia i h̄is q̄
nūciata sunt futura. Lex diuina triplici sc̄iēda
est mō. Primo ut histolce. se dō ut tropoloyce
tertio ut mīstice intelligatur. Histolce nāq; iux-
ta litterā. Tropoloyce iuxta moralē scienciam
Mīstice iuxta spiritualē intelligenciam. Ergo sic
historicā oportet fidem tenere ut eā a moraliter
debeamus interpretare et spiritualiter intellige-
re. Tria a septem de cē precepta sūt. Sed ea ad
amorem dei p̄tinent. septē ad homines. Illa tri-
a que ad dēū p̄tinent i una tabula scripta fue-
rūt. reliqua septē i sc̄da. In prima tabula tri-
um mādatorū hoc primū ē. diliges dñm deum
tuū. In sc̄da honora patrē tuū a mattē. Hinc
est q̄ a saluatori scribe interroganti ait qd̄ pre-
ceptū est primū i legē. Audi iste dñs deus tu
us de⁹ vnuſ est. hoc primū est. Scdm vero simi-
le est huic. diliges proximū tuū sicut teipsum
Vnuſ nāq; preceptū de prima tabula dixit. qd̄
ad dei p̄tinet amorem. Alter⁹ vero de alia tabu-
la. qd̄ ad hominis p̄tinent dilectionem.

De septē regulū legis. Cap. 20.

Septem esse inter ceteras regulas locucom
sanctorū scripturarū quidā sapientes dire-
rūt. Prima regula est de domino a eius corpo

que de dñō ad vnū loquitur atq; in vna perso
na. modo caput modo corp⁹ ostendit sicut ysa
ias ait. Induit me vestimento salutari. et quasi
sponsū decoātū corona. et quasi sponsā ornatam
monilibus fuis. In vna enim psona duplice vo
tabulo nominat caput id est sponsū. et ecclesiā
id est sponsam manifestauit. Pro mīde notād
est in scripturis quando sp̄cialiter caput descri
bitur. quando a caput a corpus. aut quādo ex
vtoq; transeat ad vtrumq;. aut ab altero ad
alterum. sicq; quid capiti. qd corpori cōueniat
prudēs lector intelligat. Sedā regula ē de do
mini corpore vero et permixto. Sic enim ad om
nes loquitur scripture. ut et boni redarguātur
cum malis et mali laudētur pro bonis. sed qd
ad quē p̄tinet qui prudēter leget disceat. Tertia
regula ē de littera et spiritu id ē de lege et gratia
lege p̄ qnā precepta facienda admonemur. ḡtia
p̄ quam ut operemur vīnam⁹. vel q̄ lex nō tm̄
historice. s̄ etiā spiritualiter sc̄ida sit. Nā q̄ a
historice oportet fidē tenere. et spiritualiter legē
intelligere. Quēta regula ē de sp̄cie et genere p̄
quā pars p̄ toto et totū p̄ parte accipit. velut
si vni populo ē ciuitati loqtur deus et tamen in
telligatur omne contingere mūndum. Nam licet
aduersus vnam ciuitatē babyloniam per ysa
iam p̄phetā dñs omīncē. tñ dū cōtra eā loqtur

transit ad genus de specie. a vertit cōtra totum
mūdum sermonē . Certe si nō diceret aduersō
vnuerſū ortem non adderet īfra generaliter
Et disperdā omnē ter rā a visitabo sup orbē ma
la. a cetera que sequuntur ad ītēnēnem mūdi
pānentia. vñ a adiecit hoc cōſiliū quod cogita
ui sup omnē terram. et hec est man⁹ extenta fu
per omnes gētes. Itē postq̄ sub pſona babilo
nie arguit vnuerſū mundū. rursus ad eandē
quasi de genere ad ſpecie reuertitur diēs. q̄ ei
dem ciuitati ſpecialiter cōtigerūt. Ecce ego huiſi
tabo sup eos medos. nā regnante balthazar a
medis ob tēta est babiloma. Sic et ī on⁹ egip
ti ex pſona eiusdē totum vult intelligere mun
dū dicendo. Et cōcurrē faciam egipciōs aduer
ſus egipciōs. regnū aduersus regnum. cū egip
tus nō multa regna ſed vñū deſcribitur habu
iſſe regnū. Quīta regula eſt de tēpib⁹ p quā
et pars marīma temporis. p partem minorem
inducitur. aut pars mīmina tpiſ per partē ma
iorem intelligit. ſicut ē de triduo dñice ſepul
ture dū nec tribus plenis dieb; ac noctibus ia
cuerit ī ſepulchro. ſed tamē a pte totū triduū
accipitur. vel ſicut illud q̄ quadīngētis annis
predixerat deos filios iſrl ī egipto ſeruituros
a ſic īnde egressuros. Qui tñ domināte yoseph
egipto dominati fūt. nec ſtatū poſt q̄drīgētos

annos egressi sunt ut fuerat re promissum sed
quod regentis triginta pactis ab egypto recesserunt.
Sexta regula est de recapitulacione. Recapi-
tulacionem enim est dum rerum preteritarum cause futu-
ris miscetur gestis sicut in genesi dum sexto die
dicit hominem fuisse factum denuo recapitulat for-
matum dicens. Formauit dominus hominem ad yma-
ginem suam. Secundum et ubi expletis omnibus opibus
dum deum dicit septima die receperisse recapitulan-
do subiungit. Iste generaciones celi et terre quando
create sunt. In die quo creauit deus celum et om-
nia virgultum agri aere quod oiretur super terram. non
dum enim pluerauit dominus deus super terram et homo non
erat qui operaretur terram sed fons ascendebat
de terra irrigas vniuersitatem superficie terre. Hec
omnia recapitulando in serie narrationis rebus
futuris叙述atur. cum intra sex dies etiam haec pa-
trata videantur. Septima regula est de dyabolo
et eius corpore qua sepe dicuntur. ipsius capitum quod
suo magis auemuit corpori. Sepe vero eius vide-
tur dicta meliorum et non nisi capitum congruum si-
cut in ysaia ubi dum contra babiloniam hoc est contra
dyaboli corpus multa dixisset sermo propheticus
rufus ad caput id est ad diabolum oraculi sententiam
deseruat dices. Quomodo cecidisti de celo lu-
cifer qui mane orebaris. et cetera.

De differentia testamentorum.

Cap. 21

Quidā ideo non recipiunt vetus testamētū
p eo qd aliuī i tpe p̄fīco. aliud agat ī no
uo non intelligētes qd deus. qd cuiq; cōgrue
rit tpi magna quadam distribucōne concesse
rit Sicut ī lege imperat nuptias. ī euangelio
virginitatem. In lege oculū pro oculo aufer
re ī euangelio alterz preberē pecūtēti maxillā
hilla p tpe fragili populo. ista vero pfēcto. v
troq; tamē pro tpe sua queq; conuenientia cō
modans. a tñ p istam mutacōnem non est cre
dendus de mutabilis. s̄ poti⁹ ī de āmirabilis
predicand⁹ est qz manens īcōmutabilis qd
cuiq; ut diximus tpi cōmodū fuit magna cum
distribucōne cōcessit. Sub veteri testamēto mi
nores culpe nō erant peccā. qz ī eo non ipsa ve
ritas sed vmbra veritatis adēat. Nam ī testa
mento nouo preceptis altioribus manifesta fa
cta quedā que ī illo populo vmbra veritatis
non deseruēat. deserenda nobis p̄cipiūtur. Il
lic enim fornicacō a retribucō īmūrie permissa
fūt nec nocebant. In testamēto aut nouo gra
ui animaduerſione damnant si admittātur.

De symbolo a oracōne dñica. xxii.

Fidei simbolū a dominica oratio p tota lege
pūuk ecce ad celorū regna suffici capescē
da. Omnis enim latitudo scripturarū ī eadē oā
cōe dominica. a simboli veritate cōcludit. vñ et

apheta ysaias dicit. Abbreuiatōe⁹ audībi⁹ a do
mino deo exercitū super vniuersā terram. At
tēdite a eloquū meum audite. Sed hec abbre
uiatō aut illud intelligitur qđ dñs dicit omnē
legē et aphetas in duob; preceptis dilectionis
dei et proximi pendere. aut propter ipsam ora
cōnem domicam vel simboli breuitatem in qui
bus ut predictum ē omnium scripturarū coar
tari cernim⁹ latitudinem.

De baptismo a coione.

.Cap. 23.

Olam ecclesiām catholicā habere baptis
mū ad salutē sacharyas apheta testatur
Inde inquit illa erit fons patens domus dauid
a habitātibus iherusalē in ablucōnem peccato
rum a menstruate. Domus quippe dauid a ihe
rusalem. cristi ecclēsia est. in qua manat fons
in ablucōm peccatorum. Heretici autem id so
lum ymaginaria ostentacōne faciunt. ideoq; il
lis baptismum non ad remissionem peccatorū
sed ad supplicij testimoniū datur. Pro solo pec
cato originali lugent in inferno nuper natū in
fantuli penas. si renouati per lauacrum nō fue
rint. Pro inde cum causa nup natus dampna
tur infans si non regeneratur quia originis
noxietate perimitur. Cur paruuli peccato ori
ginali carentes per baptismum. a needum pro
priū habentes delictū. abestis permisq; ceteris

lamātur. Nec igitur causa est. Baptismū enim
a pena eterna non a pñtis vite supplicō liberat.
Qd si a pena pñtī homines liberarētur p baptis
mū ipsum putarēt baptismī premū non illud
eternū. Ergo soluto reatu peccati. manet tamē
quedā t̄p̄lis pena ut illa vita feruēcius requi
ratur que sit a penis omnibus aliena. Null⁹ ne
gat fidelū etiam post baptismū quo peccata de
lentur cottidie q̄ diu in isto seculo sumus ad dē
um nos debere conuerti. Qd quāuis sine inter
missione sit cottidie agēdum nūq̄ tamē fecisse
sufficiat. Qui int̄ maternis vteris fuit. ideo cum
matre baptisari non pñt. qz qui natus ad huc
scdm adam non est renasci scdm cr̄stum non
potest. Neq; enim dic̄ regeneracō in eum pote
rit quē generacō non precessit. Qui scelare vi
uūt in ecclēsia a communicaē nō desinūt a putāc
se talicōione mūdare. distat nichil ad emūda
cōnem pficere sibi dīcte ppheta. Quid est qd
dilect⁹ me⁹ in domo mea fecit scelera multa.
Nūqt carnes sancte auferent a te malicias tu
as. Et apostul⁹. Probet inquit se homo et sic
de pane illo edat et de calice bibat.

De martirio. Cap. 28.

Dei seruus aduersitate vlla non frangatur
sed pro veritatis defensione. vltro se cer
tamini offerat nec vniq; pro veritate diffidat.

Sepe ex discipul^l ad martiriu^m eliguntur q̄ suos
doctores ad coronā p̄cedūt a q̄ fuit ordine postie
mi siūt nō nūq̄ in certamine primi. vir sāct⁹
vltro se in agone p̄ certamine nō deb; p̄ferre
iustitie. sed tñ si agonis fructū videt vberimū
nō deb; declinare laboris piculū. Qd si maior est
labor q̄ aiarū lucrum declinādus ē labor quē mi
nimū comitatur augmētum. Vtrumq; enim fe
cīt apostol^v. qui a picul^l vltro se dedit. vbi max
imū anime lucrū vicit. et sapienti se periculo
abstulit in quo pociorē labore quā lucrū esse pe
spexit. Vltro se paul⁹ apud ephesū piculis ob
tulit. qui pocius piculo lucrū vicit. damasceno
aut̄ ideo a piculo subtrahit semetipsum q̄ nul
lū piculi iphius arbitratus ē fructū. Disce quo
mō se ad martiriu^m offerat q̄sq; vltro. l̄ quomō
iuxta sententiā dei cingatur ab altero. et quo nō
vult ipse ducatur. nisi q̄ a xp̄f gloriā futurā de
certamine iust⁹ gaudet. et ppter passionis vio
lētiā refugit subire quo dolet. Accipe exemplū
ad eūclī sub trepidacōe martyriū de vſu bellādi
in q̄ exercitatus q̄sq; in prelio. et p audatiā ce
tamen ingreditur a p timorem cūtacōe moue
tur. Item accipe exemplū martyriū de repacōe
humani corporis ad salutē. dum quisq; et de
spe repacōis gaudet et de incisiorib; malorū seu
amarissimis pocul^l metuit ac piculo.

Et si apostolus data est virtus signorum propter fidem gentium nutriendam ecclesie tam data est virtus operum propter eadem fidem ornandam. Et tamen in ipsis apostolus plus erat mirabilis virtus operum quam virtus signorum. ita nunc et in ecclesia plus est bene vivere quam signa facere. Quod nunc ecclesia non ea miracula facit que sub apostolis factebat. ea causa est quod tunc oportebat mundum miraculis credere. nunc vero iam credetem oportet bonis operibus choruscare. Nam ideo tunc signa siebat exterius ut interiorius fides roboraretur. Nam in fide miracula quicunque requiritur. vanam gloriam ut laudetur querit. Scriptum est enim. Lingue in signum sunt non fidelibus sed in infidelibus. Ecce signum non est fidelibus necessarium qui iam crediderunt sed in infidelibus ut auertantur. Nam paulus per non credentium infidelite patrem publice de infirmitate febrium virtutibus curat. Infirmantem vero thymothum fidelem non oratione sed medicinaliter temperat. Ut noueritis miracula propter incredulim non propter fidelibus fieri. Ante quam atrox appararet virtutes ab ecclesia et signa cessabunt quatenus eam quasi abiectiori psequeatur audacius. Ob hanc utilitatem cessabunt sub atroco ab ecclesia miracula et virtutes. ut per hoc sanctorum dariat pacientia et reproborum quam scandalizabuntur.

leuitas ostendat et psequeciū audacia ferocior
efficiatur. De atixpo et eius signis. Cap. 26

Omnis qui secundum professionem sue normā aut
nō vivit aut aliter docet atixps est. Pleri
que aut antecristi tempa non visuri sunt et tamē
in membris antixpi inueniendi fuit. Anteq̄ vemi
at antecristus multa eius mēbra precesserūt. et
prae actionis merito caput propriū preuenērūt
secundum apostoli sententiam quod iam iniquitatis mi
sterium opari illū affimat etiam ateḡ reuele
tur. Magnitudo signorum facta fiet sub antixpo
ut electi si fieri potest in errorē mittantur. Sed
electi quomodo fūt in errorē mittēdi. Ergo ibit in
errorē titubacōnis ad modicum pre multitudi
ne prodigiorum. non tamē deiciēdi sunt a stabili
tate sua terrorū impulsu atque signorum. unde et i
deo ponitur et si fieri potest. quod electi pire nō pos
sunt. Sed cito resipescentes cordis errorē religio
ne coercebūt. sc̄iētes a domino esse predicū ut
dū hoc fecerint aduersarij. non conturbentur sā
cra. Tam mira facturus ē prodigia et signa dū
venerit atixps. ut etiā electis quoddā cordis gig
nat scrupulū. Qd tñ cito exsuperet in illa racō p
quā ita sciēt in deceptōe reproborū et electorū p
bacōe eadē fieri et signa vel prodigia. In q̄ tpe p
pacientia glorioſi erūt sancti nō p miracula sicut
martires fuerunt priores. Illi enim et persecutores

sustinebūt a facientes prodia. Pro inde duri⁹
bellū sustinebūt q̄ nō solū c̄tra p̄sequentes s̄
etiam c̄tra miraculis choruscantes dimicaturi
sunt. Graui⁹ sub antīxpi tēpibus cōtra eccliam
deseruerit synagoga. q̄ in ipso aduentu saluato
ris xpianos esset p̄secuta. dum i martires dy
bolus iam excreuerit magnā crudelitatē etiam
ligatus. crudelior tamē erit sub antīxpi tempo
ribus quando etiā erit soluendns. Nā si tanta
ligatus facere potuit quāta solut⁹ faciet. Quā
to pp̄mquius finē mūdi dyabolus videt. tāto
crudelius p̄secuōnes exerceat. ut qui se cōtinuo
dāpnādum cōspicāt. socios sibi multiplicet cū
quibus gelēne ignibus addicatur. Quāto bre
ue temp⁹ sibi videt restaurāe dyabolus ut dā
pnetur. tāto in magna p̄secuōis ira mouetur
diuina iusticia pmittente ut glorifcentur iusti
sordidētū iniqui. et ut dyabolo durior erescat
dampnacōmis sentēcia.

De resurrectione.

Cap. 21.

Inchoatō pacis sanctoꝝ est in hac vita nō
pfectio tūc autē erit plenitudo pacis dum
ad dei cōtemplacōem absorpta carnis infirmi
tate cōualuerint. Kursus resurrectio mortuoꝝ
ut apostolus ait in virū pfectum. in mensuram
etatis plenitudinis cristi futura est. in etate. s.
lūcūtū q̄ pfectu nō idiget. et absq; idimacōe

defectus in pueritate ex utraque parte et plena
est et robusta. Quauis nunc filiorum dei nomine ho-
mines fideles vocentur tamquam ex eo quod hanc suam
tutem corruptam patiuntur adhuc iugo servit
ut addicti sunt accepturi plena filiorum dei libe-
tatem dum corruptibile hoc induerit in corruptio-
nem. Nunc deus per speculum videre conatur
in hac vita electorum numerum ad dexteram per-
tinetium. et reproborum qui ad sinistram ituri
sunt. ecclesiam dei complere in fine autem seculi iiza-
mia a frumento disiungit.

De Iudicio. Cap.

.28.

Iudicij die nouit Christus in euangelio dicere
a scire discipulos noluit. nam non dicit idem
Dominus per prophetam. dies velocis in corde meo. indicat
se non nescire. sed nolle indicae de domo Domini. sicut
scriptum est. Incipit iudicium quando electi et do-
mus dei hic per flagella iudicantur. Impii vero il-
lic ad damnacionem iudicandi sunt. Unde et sequitur.
Si autem primum a nobis quis finis eorum qui
non crediderunt. Ad districti examen iudicis.
nec iustitia iusti secura est. non in pietate divina. ut
et ipsa iustitia quod quisque iustus est deo iustificatae
iustificetur. alioquin apud deum et ipsa pecca-
tum est. Inde est quod ait Iacob innocentem et im-
pium ipse consumit. Consumitur quippe a deo
innocens. quando ipsa innocentia liquidatio requisita

et dñime īnocēcie opata nichil efficitur. nisi a
ibi dñime misericordie pietate homo iustificetur.
Consumitur itē a deo īpius. quādō examinis
dñim subtilitate requiritur ei⁹ qz detecta īpi
etas iudicata dānatur. Consumitur īnocens
a īpius simili. fine carnis nō pena dāpnacōis
doctus piter a īdōct⁹ moriūtur. sed morte car
nis nō pena dāpnacōis. Omnia autē pgūt ad
vnū locum. dū per mortem corporalem ī terrā
a iust⁹ a īpius reuertitur. Retributō autem
dissimil⁹ sicuti per eūdem salomonē dicat. Quid
plus hab; sapiēs a stulto n̄ q̄ illic pgit vbi vi
ta est. Ergo oēs ī terrā parit̄ pgūt. nā vbi vi
ta est nō piter pgūt. Geminū est dñimū iudi
cium. vnū quo a hic iudicātur homines. ī fu
turo alterū qui ppterēa hic iudicantur ne illic
iudicentur. Ideoqz quibusdā ad purgacōnem
tēpalis pficit pena. quibusdā vero hic īchoat
dāpnacō. a illuc pfēcta spatur perdiō. In
iudicō reprobi humanitatē xpī ī qua iudica
tus est videbūt ut doleant. diuinitatē vero eius
nō videbūt ne gaudeat. Quib⁹ enim diuinitas
ostenditur vtiqz ad gaudiū monstratur. Pro
dineritate conscienciarū et mītis apparebit ī
iudicō cristus electis a terribil⁹ reprobis. Nā q
lem quisqz cōscienciā tulerit talcm a iudicē ha
bebit. ut manēte ī sua tranquilitate cristo ill⁹

solis terribilis appereat quos cōsciētia ī mal' accusat. Due sunt differēcē vel ordīnes homi nū ī iudicō hoc est electorū a reproborū qui tamē diuidūtur ī quatuor. Perfectorum ordo vñus est q̄ cū dñō iudicat. a ali⁹ q̄ iudicat vtri q; tñ cum xp̄o regnabūt. Similit̄ ordo reproborū p̄titur ī duobus. dū h̄j q̄ ītra ecclia; sunt mali iudicādi sunt a dāpnādi. q̄ vero extra ecclia; īueniēdi sūt non sūt iudicandi b̄ tm̄ dāpnādi. Prīm⁹ igit̄ ordo eorū q̄ iudicāt a peunt. op̄ponit̄ illi ordīni bonorū de q̄ sūt qui iudicāt a regnāt. Sc̄ds ordo eorū q̄ non iudicātur a peunt. op̄ponit̄ illi ordīni p̄fectorū ī quo sūt h̄j q̄ nō iudicāt a regnāt. Terci⁹ ordo eorū q̄ iudicātur et regnāt illi ordīni est ɔterari⁹ de q̄ sūt q̄ iudicāt a peat. Quartus ordo eorū q̄ nō iudicātur a regnāt op̄ponit̄ illi ɔtrario ordīni ī q̄ sūt q̄ nō iudicātur a peut. Gemina pumē sēcēcia īm̄ pīns. dū aut̄ hic prōssus p̄ suis meritis mētis cēcitate p̄cūtūt. ne veritatē videat. aut̄ dū ī fine dāpnabit̄ ut debitas penas exsoluat.

de gehēna .

Cap. 29.

Dūplex dāpnatorū pena ē ī gehēna. quoꝝ
ā mētē vrit tristitia a corp⁹ flāma. iux⁹ vi
cissitudinē. ut qui mētē tractauerūt qđ perfe
rūt corpē simul a aio pumāt et corpē. Ignē ge
lēnā halere ad aliqd lumē. ad aliqd nō habē

hoc est habere lumen ad dampnacionem ut videant impij unde doleant et non habere ad consolationem ne videant unum gaudent. Apta fit consilio de camino triu puerorum ad exemplum ignis gelene. Nam sicut ille ignis non arsit ad trium puerorum supplicium sed arsit ad oburēda ligamina vinculorum ita ignis gelenne et lucebit misericordia ad augmentum peuarium ut videant unum doleant et non lucebit ad consolationem ne videant unde gaudent. Inter huius vite et future infelicitatis miseria mala discrecio est. Illic enim a miseria est propter cruciacem dolor et tenebre propter lucis aduersione. Quorum unum in hac vita id est miseria est aliud non est in inferno utrumque est

De peccatis impiorum.

Cap. xxx.

Si autem fasciculi lignorum ad obustionem de similibus colligantur ita in iudicij die similis culpe reos suis similibus invenientur ut ex equa pena stringetur quasi in fasciculū quos actio similis fecit in malū. Sicut unusquisque sanctus in futuro iudicio pro qualitate virtutum glorificabitur ita et unusquisque impius pro qualitate facinus compenabitur nec deerit in supplicio futuro dampnacionis ordo sed iuxta qualitatem criminum discreco erit penas propheta firmante. De carorumque suorum supplicijs ad deum etiam pena defunctis. Sic apud inferos divinitus summo predicit euangelicus

hic p augēdo iude supplicō dicit etiā psalm⁹ Cō
moti āmoueātur filij eius a mēdicēt. Impij ex
hoc duri⁹ in iudicō pumēdi sūt mētis dolōē ex
quo visuri sūt iustos glorie būtūdīnē meruisse
Cūctis vīdētib; est p̄cipitād⁹ dyabolus. qn̄ s̄b
aspektu oīm bonoz̄ āgelorū a hōim cum eis q̄ de
pte eius erūt in ignē eternū mītēdusē. dū s̄b
latus fuerit dyabol⁹ ut dāpnēt. mlti electi q̄ in
corpe sūt īnuemēdi. dñō ad iudiciū venīte me
tu īcūfēdi sūt vīdētes tali fētēcia impiū esse pu
nitū. Quo terrore purgādi sūt. qz si quid cis ex
corpe adhuc pccī remanserit metu ip̄o qd̄ dyab
olū dāpnari spiciūt purgabūt. Hinc est q̄ a
it yob. Cū s̄blatus fuerit īmebūt āgeli ex terri
fi purgabūt. Multos posse pīre ex eis in die
iudicij q̄ nunc electi esse vīdētūr a fācti dicēte
ppheta. Vocabit dominus iudiciū ad ignem a
deuorabit ab illū multā a īmedet partem do
mus. Pars quippe domus deuorabitur qz illos
etiā īfernus absorbebit. qui nūc se esse īpre
ceptis celestib; gloriātūr. De quib; a dominus
dicit. Multi dicunt michi ī illa die. dñe domi
ne nōne ī nomine tuo pphtauimus. et ī tuo
nomine demona eieāimus a v̄tutes multas fe
āimus. Tunc cōfitebor illis quia nō noui vos.
Discedite a me qui opeāmī īmiquitatem nesci
o qui estis.

De gloria sanctorum.

Cap. xxxi.

Dicitur. On faciet in futurum eis miserum iustorum et
passione dampnatorum condolendi affectio
ubi tantum erit sanctorum de dei contemplacione gau
dium ut tristitia nullus tribuatur iteroit. Sicut
copatus color candidus nigro colori fit pulchri
or. ita et sanctorum requies copata dampnacione ma
lorum gloriofior erit. sic iusticia iniusticie. sic vir
tus vice. Crescit ergo sanctorum gloria dum de
bita dampnatur impiorum pena. Post resurrectio
nem sanctis in carne promissa est celorum ascen
sio. dicente ad patrem Christum. Volo ut ubi sum e
go et ipsi sint mecum. Si enim membra capitum
sumus et unus in se et in nobis est Christus utique ubi
ipse ascendit et nos ascensuri sumus.